平成 28 年第１回臨時会

朝 日 村 議 会 会 議 録

平成 28 年 2 月 10 日 開会

平成 28 年 2 月 10 日 閉会

朝 日 村 議 会

平成２８年第１回朝日村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （２月１０日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………４

○欠席議員………………………………………………………………………………………………４

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………４

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議…………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○議案第１号から議案第１１号までの上程…………………………………………………………６

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………６

○議案内容説明…………………………………………………………………………………………８

○議案第１号から議案第１１号までの質疑、討論、採決…………………………………………８

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１５

○閉  会……………………………………………………………………………………………１６

○署名議員……………………………………………………………………………………………１７

－1－

平成２８年朝日村告示第４号

 平成２８年第１回朝日村議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成２８年２月３日

朝日村長  中 村 武 雄

 １ 期  日  平成２８年２月１０日

 ２ 場  所  ＡＹＴマルチメディアセンター

 ３ 付議事件

 （１）専決処分の承認を求めることについて

 （２）議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例等の一部を改正する条例について

 （３）特別職の職員で常勤の者等の給与に関する条例等の一部を改正する条例について

 （４）旧教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例等の一部を改正する条例に

    ついて

 （５）一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例について

 （６）辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

 （７）平成２７年度朝日村かたくりの里建設・改修工事変更請負契約の締結について

 （８）平成２７年度朝日村一般会計補正予算（第６号）について

 （９）平成２７年度朝日村介護保険特別会計補正予算（第４号）について

 （10）平成２７年度朝日村簡易水道特別会計補正予算（第５号）について

 （11）平成２７年度朝日村下水道特別会計補正予算（第３号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  髙 橋 廣 美 君       ２番  中 村 賢 郎 君

    ３番  上 條 俊 策 君       ５番  齊 藤 勝 則 君

    ６番  上 條 昭 三 君       ７番  北 村 直 樹 君

    ８番  小 林 弘 幸 君       ９番  塩 原 智惠美 君

   １０番  林   邦 宏 君      １１番  清 沢 正 毅 君

不応招議員（なし）

－3－

平成２８年第１回朝日村議会臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

平成２８年２月１０日（水）午前９時開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 議案第 １号 専決処分の承認を求めることについて（朝日村税条例等の一部を改正

           する条例の一部を改正する条例について）

第 ５ 議案第 ２号 議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例等の一部を改正す

           る条例について

第 ６ 議案第 ３号 特別職の職員で常勤の者等の給与に関する条例等の一部を改正する条

           例について

第 ７ 議案第 ４号 旧教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例等の一部を

           改正する条例について

第 ８ 議案第 ５号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例について

第 ９ 議案第 ６号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更について

第１０ 議案第 ７号 平成２７年度朝日村かたくりの里建設・改修工事変更請負契約の締結

           について

第１１ 議案第 ８号 平成２７年度朝日村一般会計補正予算（第６号）について

第１２ 議案第 ９号 平成２７年度朝日村介護保険特別会計補正予算（第４号）について

第１３ 議案第１０号 平成２７年度朝日村簡易水道特別会計補正予算（第５号）について

第１４ 議案第１１号 平成２７年度朝日村下水道特別会計補正予算（第３号）について

第１５ 議案提案説明

第１６ 議案内容説明

第１７ 議案第１号から議案第１１号までの質疑、討論、採決

－4－

────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  髙 橋 廣 美 君      ２番  中 村 賢 郎 君

     ３番  上 條 俊 策 君      ５番  齊 藤 勝 則 君

     ６番  上 條 昭 三 君      ７番  北 村 直 樹 君

     ８番  小 林 弘 幸 君      ９番  塩 原 智惠美 君

    １０番  林   邦 宏 君     １１番  清 沢 正 毅 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 中 村 武 雄 君 教 育 長 柳 沢 正 喜 君

会計管理者兼
総 務 課 長

上 條 晴 彦 君 住民福祉課長 中 村 美代子 君

生活環境課長 曽 根 克 仁 君 産業振興課長 上 條 靖 尚 君

会 計 課 長 林   さとみ 君

────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 高 山 義 教 君

－5－

開会 午前 ９時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（清沢正毅君） おはようございます。

  ただいまの出席議員数は定足数に達しております。

  ただいまから平成28年第１回朝日村議会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（清沢正毅君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（清沢正毅君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

   １０番  林   邦 宏 議員

    １番  髙 橋 廣 美 議員

 を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（清沢正毅君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

－6－

  よって、会期は本日１日限りと決定をいたしました。

────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（清沢正毅君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本臨時会の説明員は、村長、教育長、各課長、課長補佐、副主幹、係長であります。

  監査委員より例月出納検査結果報告書が別紙のとおり報告されております。

  また、報道関係者から取材の申し出がありましたので、これを許可いたしました。

  これで諸般の報告を終わります。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号から議案第１１号までの上程

○議長（清沢正毅君） 日程第４、議案第１号から日程第14、議案第11号までの議案を一括

上程いたします。

  提出されました議案は、お手元に配付のとおりです。

────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（清沢正毅君） 日程第15、ただいま提出されました議案について提案理由の説明を求

めます。

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 本日ここに、平成28年朝日村議会第１回臨時会を招集いたしましたと

ころ、議員の皆様方にはおそろいでご出席をいただき、厚くお礼を申し上げます。

  まず初めに、去る１月29日夜半の雨氷によります村内の倒木被害等につきまして、本日は

他案件の臨時会でございますので、しかも被害の全容がまだ把握できておりませんので、３

月定例会で申し上げてまいる所存でございますが、これは災害でございますので、後刻、把

－7－

握している分野につきまして議員の皆様に概要を申し上げる予定でございます。

  それでは、ただいま上程されました議案につきましてご説明を申し上げます。

  本日提案をいたしました議案は専決１件、条例４件、辺地計画１件、契約１件、予算４件

の計11件でございます。

  初めに、議案第１号につきましては、国の指導によりまして昨年３月、個人住民税及び特

別土地保有税の減免申請書に個人番号を記載する条例改正を行っておりますが、その後、記

載が不要とされたため、所要の改正を行うものでございます。

  議案第２号から第４号につきましては、国の特別職の職員の給与に関する法律の改正に準

じまして、議会議員の報酬、常勤特別職、教育長の給与に関する条例の一部改正を行うもの

でございます。

  議案第５号につきましては、国の人事院勧告に伴い国家公務員の給与改正に準じまして、

一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正するものでございます。

  議案第６号につきましては、朝日村辺地総合整備計画を変更するに当たり、議会の議決を

お願いするものでございます。

  次に、議案第７号につきましては、かたくりの里建設・改修工事に当たり、761万円の増

額変更に伴いまして、請負業者の松本土建・清沢土建特定建設工事共同企業体と仮契約が締

結されましたので、法に基づきまして議会の議決をお願いするものでございます。

  次に、議案第８号 平成27年度朝日村一般会計補正予算（第６号）につきましては、歳入

歳出ともに1,537万円を追加し、予算総額を32億6,933万円とするものでございます。

  歳入の主なものは、地方交付税が366万円、国庫支出金が1,167万円等でございます。

  歳出の主なものにつきましては、人事院勧告等に伴います人件費が151万円、国の補正予

算に伴います臨時福祉給付金が1,106万円、あさひ保育園周辺道路の改良工事に伴います事

業費の組み替え等でございます。

  次に、議案第９号から第11号につきましては、介護保険、簡易水道、下水道特別会計にお

きまして人事院勧告等に伴う人件費の補正でございます。

  以上、本日提案いたしました議案等につきましてご説明を申し上げましたが、担当課長及

び担当者から補足説明をいたしますので、よろしくご審議を賜りますようお願いを申し上げ

ます。

  以上でございます。

－8－

────────────────────────────────────────────

◎議案内容説明

○議長（清沢正毅君） 日程第16、議案内容説明を求めます。

  お諮りいたします。議案内容説明は全員協議会において行いたいと思いますが、ご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 異議なしと認めます。

  したがって、議案内容説明は、本会議を閉じ、全員協議会で行いますので、暫時休憩いた

します。

休憩 午前 ９時０９分

〔全 員 協 議 会〕

再開 午前１０時５１分

○議長（清沢正毅君） それでは、本会議を再開いたします。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号から議案第１１号までの質疑、討論、採決

○議長（清沢正毅君） 日程第17、議案第１号から議案第11号までの質疑、討論、採決を行

います。

  議案第１号 専決処分の承認を求めることについて（朝日村税条例等の一部を改正する条

例の一部を改正する条例について）を議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

－9－

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第１号を採決いたします。

  本案は原案のとおり承認することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第１号は原案のとおり承認されました。

  次に、議案第２号 議会の議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例等の一部を改正す

る条例についてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第２号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第３号 特別職の職員で常勤の者等の給与に関する条例等の一部を改正する条

例についてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

－10－

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第３号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第４号 旧教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条例等の一部を

改正する条例についてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第４号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第４号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第５号 一般職の職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例についてを

議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

－11－

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第５号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第５号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第６号 辺地に係る公共的施設の総合整備計画の変更についてを議題といたし

ます。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  塩原議員。

〔９番 塩原智惠美君登壇〕

○９番（塩原智惠美君） 辺地の総合整備計画変更の中における向陽台の集会施設整備事業

6,000万円の事業費につきまして、現在、村では公共施設等総合管理計画を策定中というこ

とでございまして、その計画がもう間もなくできるという中で、このおひさま保育園の跡利

用のことにつきましては、少しその計画を見る中で検討していきたいと私は考えております。

したがいまして、このことにつきましては検討の余地があるということでございます。

  以上です。

○議長（清沢正毅君） それは討論のほうです。

○９番（塩原智惠美君） はい、失礼いたしました。

○議長（清沢正毅君） ですよね。

○９番（塩原智惠美君） 討論でございます。

〔「今のは質疑の訂正だよね」の声あり〕

○９番（塩原智惠美君） 訂正です。

○議長（清沢正毅君） 今の発言については質疑ではなくて、討論の場でお願いしたいと思い

ます。

  ほかに質疑はございませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

－12－

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

  塩原議員。

  討論は前のほうでお願いします。

〔９番 塩原智惠美君登壇〕

○９番（塩原智惠美君） このたびの辺地総合整備計画の変更につきまして、上組地区の辺地

事業でございますが、施設名、向陽台集会施設整備事業、事業費6,000万円、これはおひさ

ま保育園の跡利用の整備事業でございますが、現在、村では公共施設等の総合管理計画を策

定中でありまして、おひさま保育園もその公共施設等の総合管理計画の中で位置づけられる

ものと考えております。

  したがいまして、今回の辺地計画の中に今から取り入れるのではなく、この整備計画の中

で検討していく必要があると私は考えます。そういうことで、この辺地総合整備計画につき

ましては、検討しなければいけないと考えておりますので、よろしくお願いしたいと思いま

す。

  以上です。

○議長（清沢正毅君） ただいま塩原議員からこの第６号についての反対討論がございました。

  ほかに賛成討論はございますか。

  中村賢郎議員。

〔２番 中村賢郎君登壇〕

○２番（中村賢郎君） ただいまの辺地計画の中における向陽台の集会所施設ということで、

おひさま保育園のことが6,000万の費用とあわせて出ているわけでございますが、この件に

関しては過去数年、保育園を統合するという時点からおひさま保育園の跡地という問題につ

いては議題に上っておりましたし、地域の皆さんの話題にもなっていたわけでございますが、

どちらの地区も当面のところ跡地を利用しないという正式な返事が昨年あって、その中で村

としては売却をするのではなくて、管理をしながらコミュニティセンターとしての活用を図

っていきたいと。その中においては向陽台の集会施設も兼ねるような形でやったときに、辺

地債の適用が受けられるんじゃないかという形の中で今回、計画をされているものと思って

おります。

  それで、そこまでに来る過程につきましては、議会としても同意をしてあるというのが私

の判断でございますので、私自身は今回のこの整備計画については賛成をさせていただくと。

－13－

  以上でございます。

○議長（清沢正毅君） ほかに討論はございますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） これで討論を終わります。

  これから議案第６号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立多数〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立多数です。

  したがって、議案第６号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第７号 平成27年度朝日村かたくりの里建設・改修工事変更請負契約の締結に

ついてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第７号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第７号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第８号 平成27年度朝日村一般会計補正予算（第６号）についてを議題といた

します。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

－14－

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第８号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第８号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第９号 平成27年度朝日村介護保険特別会計補正予算（第４号）についてを議

題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第９号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第９号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第10号 平成27年度朝日村簡易水道特別会計補正予算（第５号）についてを

議題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

－15－

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第10号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第10号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第11号 平成27年度朝日村下水道特別会計補正予算（第３号）についてを議

題といたします。

  本案について質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（清沢正毅君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第11号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（清沢正毅君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第11号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（清沢正毅君） ここで、中村村長より挨拶したい旨申し出がありましたので、これを

許可いたします。

－16－

  中村村長。

〔村長 中村武雄君登壇〕

○村長（中村武雄君） 発言の機会をいただきましたので、一言ご挨拶を申し上げます。

  ただいまは、提案いたしました11議案につきまして原案どおり決定をいただき、お礼を申

し上げます。

  ご案内のように年度末を控えておりますので、執行に当たりましては遺憾のないよう全力

で取り組んでまいる所存でございます。

  終わりに当たりまして、議員の皆様には時節柄健康にはご留意をいただき、村民福祉向上

のために一層のご尽力を賜りますようお願いを申し上げ、お礼のご挨拶とさせていただきま

す。

  ありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（清沢正毅君） 以上で、今臨時議会に付議されました案件は全て終了いたしました。

  これをもって本日の会議を閉じ、平成28年第１回朝日村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

閉会 午前１１時０８分

－17－

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

  平成  年  月  日

         議     長

         署 名 議 員

         署 名 議 員